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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi përfshin tematika për Ilirët si njëri ndër popujt më të hershëm të Gadishullit Ballkanik. Kursi fillon prej krijimit të etnosit ilir duke përfshirë këtu, vendbanimet e para të tyre, raportet me popujt fqinjë,  rezistenca ndaj pushtimit romak, sulmet barbare ,rënia e perandorisë romake të perëndimit, dyndjet barbare dhe sllave si dhe pasojat e tyre në Iliri. 
Në kursë trajtohen temat si  banorët më të hershëm të gadishullit Ballkanik dhe raportet e tyre me Ilirët,  Krijimin e mbretërive ilire dhe organizimi politiko-ushtarak i tyre, luftërat për territore deri te pushtimi romak. 
Kursi do të kushtoj një vëmendje të veçantë jetës së përditshme, dokeve, zakoneve, kulturën materiale dhe shpirtërore tek ilirët. 
Roma dhe zgjerimi i saj në territoret e gadishullit Ballkanik kishte pasoja për ilirët kështu që kjo pjesë do të përfshihet në këtë kurs,sidomos,  rezistencës së ilirëve kundër Romës dhe ndaj administrimit romak. Kursi parasheh një vizite në Muzeun e Kosovës si dhe vizitë njëditore monumenteve të trashëgimisë kulturore të Kosovës.


	Qëllimet e lëndës:
	 Qëllimi kryesor i lëndës është që tek studentët ta nxisë të menduarit logjik, të menduarit kritik dhe të menduarit historik mbi ngjarjet dhe proceset historike të cilat e determinuar zhvillimin historik të Ilirëve që nga periudhat parahistorike e deri te dynsjet barbare dhe sllave. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1) Studentët duhet të kuptojnë jetën komplekse shoqërore të ilirëve në antikitet. 
2) Të kuptojnë kush ishin Ilirët dhe pozitën e tyre në Ballkan. 

3) Të aftësohen për mësimdhënie sa me efektive te historisë Ilire. 

4) Të jenë të gatshëm të debatojnë rreth historisë, origjinës dhe kulturës Ilire. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak  të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	155

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, bashkëbisedim, seminare dhe teste provuese.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti do të vlersohet konform rregullave te statutit të UP-së. Procedurat e provimit do të jenë në përputhje me nenin 115 te statutit të UP-së.  Metodologjia e vlerësimit:  Vijueshmëria 10%, prezentimi i seminareve në ushtrime 10%, kollokfiumet 20%. provimi përfundimtar 40% .

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Historia e Popullit Shqiptar  I, Tiranë 2002. 
2. Aleksandër Stipçeviq, Ilirët. Tiranë 2002.

3. Neritan Ceka, Ilirët, Tiranë 2000.

4. Edi Shukriu, Kosova Antike, Prishtinë 2004. 



	Literatura shtesë:  
	1. John Wilkes, Ilirët. Tiranë 2005.
2. Neritan Ceka, Muzafer Korkuti, Arkeologjia, Tiranë 1998.
3. Selim Islami, Historia e Ilirëve, Tiranë 2008. 
4. Harta arkeologjike e Kosovës I dhe II, Prishtinë 2006. 
5. Zef Mirdita, Studime Dardane, Prishtinë 1981. 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Banorët më të hershëm të Gadishullit Ballkanik. 


	Java e dytë:
	Origjina ilirëve, Kufijtë etnikë të Ilirëve, ,Topografia e fiseve Ilire, vendbanimet Ilire.

	Java e tretë:
	Zhvillimi i bujqësisë, i blegtorisë, i zejtarisë dhe i këmbimeve tregtare. 

	Java e katërt:
	Krijimi i Mbretërive Ilire, Mbretëria e Enkelejve. 


	Java e pestë:  
	Mbretëria Taulantëve.


	Java e gjashtë:
	Mbretëria e Ardiejve. 


	Java e shtatë:  
	Mbretëria Dardane. 


	Java e tetë:  
	Testi i parë provues.


	Java e nëntë:  
	Shteti i Epirit. 

	Java e dhjetë:
	Kolonitë greke në Iliri, themelimi i kolonive greke në iliri dhe marrëdhëniet me botën ilire, rendi shoqëror dhe organizimi politik. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kultura ilire: Njësia dhe veçantitë kulturore lokale, Gjuha,Arti dhe botëkuptimi dhe religjioni. 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Luftërat Iliro-Romake.

	Java e trembëdhjetë:    
	Rezistenca Ilirëve ndaj Romanizimit, kryengritjet e viteve 6-9. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Organizimi administrativ romak në iliri pas pushtimit romak dhe dyndjet barbare. 


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dyte provues 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët me qëllim të arritjes së suksesit të lartë në studime duhet që:


1. Të vijojnë rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet e parapara.

2. Të marrin pjesë në mënyrë aktive në ligjërata përmes pyetjeve, debateve dhe formave tjera të veprimit interaktiv.

3. Në marrëveshje me mësimdhënësin të punojnë 2-3  ese. 

4. Të marrin pjesë në testin përfundimtar

5. Gjatë kohës së mbajtjes së ligjëratave, ushtrimeve, testeve apo provimeve kanë për obligim që t’i nënshtrohen kodit të mirësjelljes (mbajtja e qetësisë në mësim, hyrja me kohë në sallë, lëshimi i sallës me pëlqimin e mësimdhënësit, etj).
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